

ΣΤΑΥΡΟ ΠΡΟΤΙΜΗΣΕΩΣ

Επιμέλεια ΘΑΝΑΣΗ ΓΚΟΒΑ

ΑΧΑΪΚΑ και

«ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑ ΠΡΕΜΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΦΑΛΙΟΤΗΤΟΣ» χθες και σήμερα, μετά τους κόπους της προεκλογικής μάχης. — «Ο» μιας είναι έμφυτο ένα τέτοιο κλίμα απ' τη μια στιγμή στην άλλη. — Και πως είναι δυνατόν ο προεκλογικός βομβαρδισμός συνθημάτων και υποσχέσεων και το συνακόλουθο πάθος να αφήσουν ανεπηρέαστη σήμερα την κοινή του δημότη μπροστά στην κάλπη; — ΑΠΟ ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΗΣ ΣΗΜΕΡΙΝΗΣ ΑΠΟΧΗΣ θα υποβρεθεί να πληροφορηθεί κανείς και για το πόσο το αίσθημα της εθύνσης των πολιτών εμφορείται εναντίον του. — Ακόμα και για τη σημερινή συμπεριφορά στην ψηφοφορία δεν είναι υποχρεωτική. — Θα δοθεί δηλαδή αν σημαντικός αριθμός Έλλήνων χρειάζεται ακόμα την απειλή κυρώσεων για να ακούσει το πρώτο δικαίωμα του πολίτη; — ΤΑ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΑ ΒΕΒΑΙΑ ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΘΟΥΝ ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ. — Μέχρι την τελευταία στιγμή κατά την οποία θα κλείσουν οι κάλπες. — Και μετά θ' αρχίσει η επάλθεση... όλων. — Πράγματι, όλα τα προεκλογικά προ-πο-κερδίζουν. — Και αυτό επειδή οι πονηροί Ρωμηοί τα συμπληρώνουν μόνο προφορικά! — Με αποτέλεσμα να έχουν την ευχέρεια προσανατολίζονται αποκρίνοντας από την ψηφοδόχο. — Ελάχιστοι συνεπώς θα είναι εκείνοι που δεν θα έχουν προβλέψει σωστά. — Ακόμη και οι χαμένοι υποψήφιοι — δημαρχοί και σύμβουλοι θα μας λένε το βράδυ ότι όλα θα υπολόγισαν επαλήθευσαν, ανεξαρτήτως των δυνάμεισιν Έλεγαν δημοσίως για κα τανάληψη. — Είναι αποδοχή της μιά παρηγοριά κι αυτή.

Ναός της Αιγύπτου στην Νέα Υόρκη

ΣΠΑΝΙΟ έκθεμα προβάλλει τον τελευταίο καιρό το Μητροπολιτικό Μουσείο της Νέας Υόρκης. Πρόκειται για τον αρχαίο αιγυπτιακό τάφο του Ντεν-χούρ, Χρίστηκε τον 15ο α.Χ. αιόνα από τον Ρωμαιο αυτοκράτορα Αυγούστο.

Το 1965 η αιγυπτιακή κυβέρνηση τον δώροσε στις ΗΠΑ και μεταφέρθηκε στη Νέα Υόρκη το 1968.

Στο ανάγλυφο που κοσμούν το ναό, απεικονίζεται δηλαδή η θρησκευτική ζωή των Αρχαίων Αιγυπτίων.

Πολλές παραστάσεις απεικονίζουν τον Φαραώ Αυγούστο να προσφέρει θυσίες στους θεούς.

Η πέτρινα που οικοδομήθηκε για να στεγαστεί το ναό, στοιχίσε έννέα περίπου εκατομμύρια δολάρια. Ειδικά μηχανήματα κλιματισμού διαχετεύουν στην αίθουσα αντισηπτικά αέρια και η «έξοδος» όπου τοποθετήθηκε ο ναός περιβάλλεται από τα νερά μιας πηγής από όπου βγαίνει λευκό νερό... οι κροκοδείλοι εφύρυστα παρατήρησε κάποιος διακεκομμένες επισκέπτης του Μουσείου.

ΠΡΩΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ

Οι λιποτάκτες

ΓΕΝΙΚΗ είναι η πρόκληση ό-τι το ποσοστό άποχης απ' τις σημερινές δημοτικές εκλογές είναι κάπως μεγαλύτερο λόγω της άφρασης άμεσων που έδωσαν προκαταβολικά η κυβέρνηση, και που κι αυτή βέβαια θα καταλήξει εις βάρος της για τον απόλυτο λόγο ότι οι αντιπολιτευόμενοι σπανίως απέχουν. Όμως, το φαινόμενο της άποχης άπτεται της υπευθυνότητας και της πολιτικής ώριμότητας του πολίτη. Κι' απ' αυτή την άποψη αξίζει να δοθεί το θέμα.

Καθότι και δόξα της Αθηναϊκής Πολιτείας, της πιο δημοκρατικής πολιτείας του καιρού εκείνου ήταν η έφεση των ανθρώπων για ανάμιξη στα κοινά, για πολιτικό προδημιτισμό και δραστηριοποίηση.

Η λεγόμενη απολιτική υπόσταση του ατόμου ήταν όχι μόνο κάτι το άδικο, οδν έντελως άφύσικο, αλλά και επιλήψιμο οδν δειλή φυγή, οδν ρασιόνη πνευματική και ηθική οδν καιρία παράλειψη καθήκοντων. Ο μύθου βουλευόμενος άνθρωπος ήταν ένα έκοσμο ανθρώπινο, ένα άτομο υπ'άλληλοισμίο να τα δικαιώματά του. Έλλειψη φιλοδοξίας και άνησυχίας για προσφορά στο έθνος ήταν — ή μέχρι κτηνωδίας άπολιτική και χαμερής αντίληψη ότι ένα άτομο μπορεί να επιβιώσει και να απολαμβάνει από τη ζωή οδν μιά έντελως ανεπηρέαστη και ανεξάρτητη απ' τον περίγυρο περίπτωση. Και ο Αριστοτέλης, αυτός ο τόσο θετικός και σεξεδν μαθηματικός στη συγκρότηση των φιλοσοφικών του θεωρημάτων, διακήρυξε ότι ο άνθρωπος είναι πολιτικό ζώον υπό την έννοια της δυναμικής συντηρήσεως του με τα συμβαίνοντα και υπό το διαλεκτικό πείσμα ότι η προσωπική του μορφή βρίσκεται κάτω απ' τις συντεταγμένες που καθορίζουν τη γενικότερη πορεία. Και αν η έφεση για ανάμιξη στα κοινά δεν είναι ένστικτώδης και

ιδιαιτέρα το μεγάλο άδικο το έχουν εκείνοι που αν και ξεχωριστές προσωπικότητες της κοινωνικής και πνευματικής ζωής δείχνουν πλήρη άδιαφορία για ά νόμιμη στα κοινά και μάλιστα επ'αόδο, που η καινούργια δημοκρατία διάνει την πρώτη ύπο φασιστική και καθοριστική περίπτωση. Και πως μπορούν να πείσουν οι άνθρωποι αυτοί για την εθύνση τους απέναντι στη δημοκρατία και στην πατρίδα και εις τέλος πως τολμάνε να ζητήνε κάπου κάπου εθύνες απ' τους άλλους για τη χαμηλή στάθμη της δημοσίας ζωής, όταν οι ίδιοι απέχουν;

«Η ΗΜΕΡΑ» ΠΡΟ 30 ΕΤΩΝ

Άφίκετο αϊφινιδίως ο Μάρσαλ εις τας Αθήνας

ΑΘΗΝΑΙ. Η Έλληνική πρωτεύουσα φιλοέχει από το άπο-έμματος τον ύπουργόν των έ-ξωτερικών της Αμερικής στρατηγόν Τζωρτζ Μάρσαλ. Η άφί-ξη του ύπρξεν άπροσδόκητος. Ούτος άφίξη άεροπορικός συ-νοδευόμενος υπό της συζύγου του και του στρατιωτικού του

Κομμουνιστάι κατά Τσαλδάρη

ΠΑΡΙΣΙΟΙ. Εις συγκέντρω-σιν πραγματοποιήθεισιν υπό κομ-μουνιστικών όργανώσεων έζητή-θη η άπομάκρυνση από την γαλ-λικήν πρωτεύουσαν του άντιπρ-έδρου της έλληνικής κυβερνή-σεως κ. Κων. Τσαλδάρη.

Ο Κένεθ Μάθιους

ΑΓΓΟΣ. Ός έγνώσθη, ο Άγ-γλος δημοσιογράφος Κένεθ Μά-θιους εύρίσκει εις τν χωρίον Έξοχή του έθμου Άλλας εις τν 4ον συγκρότημα του άρχισμμο-ρίτου Σταθότου και ως ξεναγόν χρησιμοποίη μίαν διδασκαλί-σαν.

ΤΟ ΡΑΦΕΙΟΝ Π. ΚΟΣΚΙΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΙΔΟΠΟΙΕΙ ΤΗΝ ΕΚΛΕΚΤΗ ΠΕΛΑΤΕΙΑ ΤΟΥ, ΟΤΙ ΜΕ ΤΕΦΕΡΘΗ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΙ ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 75, 2ος ΟΡΟΦΟΣ ΑΝΩΘΕΝ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟΥ ΤΗΛΕΦ. 273-974

ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ ΠΟΛΤΟΣ

ΜΕ ΒΙΤΑΜΙΝΗ Ε (ΣΠΕΡΜΑ ΣΙΤΟΥ) Τών φαρμακευτικών έργαστηρίων DELTOMME Δυτικής Γερμανίας Παρελήφθη και πωλείται εις τν φαρμακείο Γ. ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ (Άγ. Νικολάου)

Προγνώσεις διαρκείας

Ο ΠΡΩΤΟΣ δεσφός της τέ-ταρτης γενιάς των δεσφώνων προ-γνώσεις καιρού, μήτε πρόβλεψη σε σταθμική τριχία σε ύψος 860 χιλιομέτρων από τη γη. Πρόκει-ται για ένα δεσφός του τύπου «Τύπος Ν» που έχει τη δυνατότητα να συγκεντρώνει τόσο στοιχεία, ώ-στε να γίνεται πρόγνωση του και-ρού για μία έβδομη έβδομάδα.

Ο «Τύπος Ν» δίνει φωτογρα-φικές άπεικονίσεις των καιρικών συν-θηκών, μετράει τις θερμοκρασίες και το ποσοστό της ύγρασίας σε διάφορα στρώματα της ατμόσφαι-ρας και μεταδίδει στοιχεία προ-ερχόμενα από σημεία μετρήσεων, που βρίσκονται στη γη, στον άε-ρα και στη θάλασσα.

Ο νέος κομπιούτερ, θα έχει η-ξημένη συνδυαστική ταχύτητα, έ-τσι ώστε κάνοντας τη σύγκριση των στοιχείων που έχουν προκύψει από καλύτερες μετρήσεις των και-ρικών συνθηκών με στοιχεία που προέκυψαν από καλύτερες νά είναι δυνατή η πρόγνωση του καιρού για ένα άρεκτα μεγάλο χρονικό διά-στημα.

Η Ναταλί θέλει να σοβαρέψει

Η ΝΑΤΑΛΙ Ντελόν ειπε πη κά-ποτε σε μία φίλη της «Αν δεν γί-νω σύντομα πλούσια θ' άποφασίσω να ξαναπαντρευτώ...»

Σήμερα, περισσότερο παρά πο-τέ, η Ναταλί θέλει να διατηρήσει την άνεξαρτησία της. Σ' αυτό έρ-χθεί δίδεται και το ότι κερδίζει άρεκτά χρήματα με τις ταινίες της στις όποιες δεν διατίθεται να έμφανίζεται σε ταλπηρότατες σκη-νές.

Τελευταία μάλιστα λένε ότι ει-σέπρωξε 3,5 εκατομμύρια δολάρια για μιά σειρά γυνέις φωτογραφίες της που δημοσιεύτηκαν στην Ιταλι-κή έκδοση του περιοδικού «Πλαϊύ Μπώ». Τώρα, όμως, η πρώην σύ-ζυγος του Άλβιν Ντελόν άποφάσι-σε να κάνει μιά καινούργια στρφή στην καριέρα της: Θα παίξει έ-ναν πολύ σοβαρό ρόλο με μεγάλες άπαιτήσεις στη γερμανική ταινία «Ο άνθρωπος με το καλνίσι». Και διατηρεί μεγάλες ελπίδες ότι θα πετύχει στην προσπάθειά της για-τί πιστεύει ότι άρμισε σαν ηθο-ποιός.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΙΑΛΕΛΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο πρωθυπουργός κ. Σοφούλης έδωλεσε ότι δεν συμφωνεί με την σκέψιν συγκρο-τήσεως δημοσυντηρήτου τάγμα-τος Άθηνών, έλνίζει δε ότι και ο ύπουργός Στρατιωτικών θα άναθεωρήση τας σκέψεις του.

Η ΑΜΑΓΚ

ΜΕ τηλεγράφημά του προς τη κυβέρνηση τον έργατοϋπαλληλι-κόν Κέντρον Πατρών τάσσεται κατά της άναχωρήσεως της Α-ΜΑΓΚ από την περιοχή μας.

ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ ΝΟΜΙΣΜΑΤΑ

Παύλο-Ιωάννου ΣΕΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΟΣ ΜΑΙΖΩΝΟΣ 66 ΤΗΛ. 273-65

ΦΩΤΗΣ ΣΙΝΟΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ ΓΚΟΛΦΙΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ ΓΕΩΡΓ. ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ Δέχεται στο γραφείο του πλατεία Γεωργίου 28 ΤΗΛΕΦ. 216-946



ΤΑΚΗΣ Κ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ



ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ Α. ΣΚΡΟΠΟΥΛΗ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΥΠΟΨΗΦΙΑ
ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ Γ. ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ



ΑΝΤΩΝΙΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΥ — ΚΑΡΑΓΚΑΔΑΚΗ
ΥΠΟΨΗΦΙΑ ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ ΓΕΩΡΓ. ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ

Για περισσότερα έργα και λιγότερες ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ
Για περισσότερη Δημοκρατική Συνείπεια
ΖΗΣΙΜΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ Γ. ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΟΥΤΣΕΛΗΣ
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΣΥΝΔΑΣΜΟΥ
Γ. ΠΑΠΑΓΙΑΒΗ

novotherm
ΛΕΒΗΤΑΣ ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ
ΘΑΛΑΣΣΑΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΕΩΣ

ΖΕΤΑΕΙΑ ΥΕΙΑ ΚΑΒΑΡΙΟΤΗΣ

- ΤΕΡΑΣΤΙΑ ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΟΣ
- ΜΕΓΑΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΣΤΑ ΚΑΥΣΙΜΑ
- ΠΛΗΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΟΦΡΟΝ ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ
- ΛΟΞΜΟΝ - ΑΚΑΠΝΟΝ
- ΕΥΚΟΛΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΗΜΕΝΑ ΣΠΙΤΑ
- ΥΠΕΡΥΤΟΜΑΤΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
- ΤΕΛΕΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕ ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ ΧΑΛΚΟΥ

ΙΔΑΝΙΚΟ ΓΙΑ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

ΛΟΞΑΣ ΚΩΝΣΤ.
ΓΟΥΝΑΡΗ 106 ΠΑΤΡΑ
33 0200 42 2106

ΤΑ ΝΕΑ

στην πρωτοπορία των δημοκρατικών αγώνων

Στά ΝΕΑ αυτή την εβδομάδα

Μαζί με την αντικειμενική, δυναμική, ριζοσπαστική ενημέρωση, και μιά καινούργια σειρά καυτών θεμάτων

ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΙ "Η ΦΑΡΙΣΑΙΟΙ;

Μιά τολμηρή, άποκαλυπτική και πολύπλευρη έρευνα για το τί πράγματι συμβαίνει στην Έλληνική Έκκλησία

ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΙ "Η ΦΑΡΙΣΑΙΟΙ;

""Αν ο Χριστός έρχόταν στην Έκκλησία, το Ίερατείο θα τον ξανασταύρωνε μετά χορών και τυμπάνων,, τονίζει ο θεολόγος κ. Γιώργος Μουστάκης

ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΙ "Η ΦΑΡΙΣΑΙΟΙ;

Μιλάνε: άρχιερείς, θεολόγοι, καθηγητές Πανεπιστημίου, κατώτεροι κληρικοί και άπλοι άνθρωποι του λαού, δίνοντας άπάντηση στο εκληρό έρώτημα:

ΧΡΙΣΤΙΑΝΟΙ "Η ΦΑΡΙΣΑΙΟΙ;

Ο Γιάννης Κάτρης γράφει:
ΕΝΑΣ ΘΕΣΜΟΣ ΠΟΥ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΕΓΚΕΙΡΗΣΗ

Η Έκκλησία και το τρίπτυχο "Θρησκεία, πατρις, οίκογένεια,,

Και στα ΝΕΑ-Σπόρ
Τό πιο μεγάλο πρόβλημα:

ΠΩΣ ΘΑ ΧΤΥΠΗΘΕΙ Η ΝΟΤΤΙΓΧΑΜ;

Στά ΝΕΑ
την άπογευματινή έπαλη των δημοκρατικών δυνάμεων

Τολμηρή, αντικειμενική ριζοσπαστική ενημέρωση

στα ΝΕΑ

την άπογευματινή έπαλη των προοδευτικών δυνάμεων